
Утвер 
Директор

КОМПЛЕКС МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРОЩВИРУСНОЙ ИНФЕКЩ Й  
ПО МБОУ «Гимназия №4» г. Махачкалы

М ероприятие П е р и о д и ч н о с т ь О т в е т с т в е н н о е
лицо

П р и м е ч а н и е

1. С анитарно-противоэпидем ические (проф илактические) мероприятия:
1 .1 .П роведение утреннего ф ильтра  (медицинского 
осмотра) персонала и обучаю щ ихся с целью  
исклю чения ко н такта  с ли ц ам и , имею щ ими 
симптомы заболевания

ежедневно ш х . Врач 
медсестра

1.2. Проведение проверки эф ф ективности  работы 
вентиляционны х систем, их ревизия, очистка или 
замена воздуш ны х ф и л ьтр о в  и ф ильтрую щ их 
элементов

16.03.20 Магомедов А.М.

1.3. Проведение влаж ной уборки, 
профилактической дезинф екции в групповы х н 
учебных пом ещ ениях в период организации 
учебно- воспитательною  процесса

2 раза в день Магомедов А . М .

1.4. Соблюдение теплового реж има в соответствии 
с требованиям и С анП ин

постоянно Магомедов А.М.

1.5. Соблюдение реж има проветривания 
помещения

после каждого 
занятия

Зав. Кабинетом

1.6. Обеспечение персонала и обучаю щ ихся 
средствами индивидуальной заш и ты  органов 
дыхания

постоянно Кл. рук.

1.7. Обеспечение доступа персонала и 
обучающ ихся к бутилированной  или кипяченной 
питьевой воде

постоянно Кл. рук.

1.8. Проведение дезинф екции  в санузлах 
разреш енны ми средствам и

после каждой 
перемены

Магомедов А .М .
1.9. Д езинф екционная обработка дверны х ручек после каждой 

перемены
Магомедов А .М .

1.10. П роведение заклю чительной  дезинф екции в 
период кан икул

Магомедов А.М.

1 .1 1 . Обеспечение в групповы х и учебных 
помещ ениях н период организации  учебно- 
воспитательного процесса обеззараж ивание 
воздуха помещ ения устройствам и, разреш енны м и 
к использованию  в п р и с у т с т в и и  лю дей

постоянно Магомедов А.М.

2. И нформ ационны е м ероприятия:
2 .1 . Размещ ение в учебны х аудиториях, 
внеучебных помещ ениях, инф орм ационны х 
стендах, главной странице сайта организации 
информ ационны х м атери алов  (прилагаю тся)

Мирзаев О.А.

2.2. Проведение родительских  собраний, классны х 
(кураторских) часов, посвящ енны х проф илактике 
коронавируса. с участием  медицинских 
работников

цо 20.03.2020 г. Джабраилова 
М. А.

3. К онтрольны е м ероприятия:

|3.1. Обеспечение м ониторинга для  исклю чения 
контакта персонала и обучаю щ ихся с лицам и, 
вернувш имися из поездки за пределы  Республики 
Дагестан (не ранее двухнедельного срока), либо 
имеющими ком (а к т  с ними.

ш х . Врач 
медсестра

3.2. О тмена «кабинетной системы » (ученики не 
ходят но кабинетам , учи теля  посещ аю т 
закреплённы е за классом  кабинеты )

17.03.2020 зам. Директора 
по УР

I

i



Приказ
по МБОУ « Гимназия №4» г. Махачкалы 

16.03.2020г

О
« О реализации мер по профилактике корнавирусной 

инфекции»
В целях обеспечения санитарно -  эпидемиологического 

благополучия детского населения и на основании приказа 
№ 06 -2421/01-П от 13.03.2020г по МО и науки РД.

приказываю:
1. Утвердить комплекс мер по профилактике коронавирусной 

инфекции по МБОУ « Гимназия №4» г. Махачкалы.
2. Отменить с 17.03.2020 г кабинетную систему, закрепить за 

каждым классом учебный кабинет.
Отв. зам.дир. по УР Зайцева Е.А. Султанова Н.М.

3. В закрепленных кабинетах ежедневно проводить 
профилактическую дезинфекцию .

Отв. техперсонал, кл. рук. 1-11 кл.
4. Уроки родного языка, иностранного языка, физвоспитания, 

технологии, ЭВТ проводить в закрепленных кабинетах, детей 
на группы не делить.

Отв. зам. дир. по УР Зайцева Е.А.
5. Во всех закрепленных кабинетах обеспечить учащихся 

с привлечением родительских комитетов
- бутилированной водой;
- разовыми стаканами;
- средствами индивидуальной защиты органов дыхания/
- средствами личной гигиены )
- термометрами;
- устройствами обеззараживание воздуха.

6. Отменить мероприятия , связанные с массовым скоплением 
людей.

Отв. Мустафаева Г.Т. 
7 Возложить на школьных медицинских работников (врача 

и медсестру) ответственность за
- проведение ежедневного утреннего фильтра персонала 

и обучающихся с целью исключения контакта с лицами, 
имеющими симптомы заболевания;

- обеспечение мониторинга для исключения контакта 
персонала и обучающихся с лицами, вернувшимися из 
поездки за пределы РД, либо имеющими контакт 

с ними.



8 Возложить ответственность на зам. дир. по АХЧ Магомедова А.М.
за:

- проверку эффективности работы вентиляционных систем;
- проведение ежедневной профилактической дезинфекции 

в учебных кабинетах;
-соблюдение теплового режима в соответствии с требованиями 

СанПин;
-проведение после каждой перемены дезинфекции в санузлах;
-дезинфекционную обработку дверных ручек;
-проведение заключительной дезинфекции в период каникул;
-обеспечить работоспособность имеющихся устройств для 

обеззараживания воздуха.
9 Возложить ответственность на заместителя директора по ИОП • 

за:
- размещение в учебных кабинетах, коридорах, информационных 

стендах^ ̂ главной странице сайта гимназии информационных 
материалов по профилактике коронавирусной инфекции.

10 Возложить ответственность на социального педагога
Джабраилову М. А за:

- проведение родительских собраний, классных часов, 
посвященных профилактике коронавируса, с участием 
медицинских работников.



s

Приказ

но МНОУ «Гимназия № 4» г. М ахачкалы  

19.03.2020г. № 4 2 - П

«О проведении мероприятий,  направленных на предупреждение распространения 
коронавирусной инфекции.»

В целях реализации плана мероприятий, направленных на предупреждение 
распространения коронавирусной инфекции в гимназии и руководствуясь 
письмом начальника МК «Управления Образования» г. Махачкалы .V» 580-0 от 
19.03.2020,

приказываю:

1. Предусмотреть с 19 по 22 марта 2020г. свободное посещение занятий 
обучающимся по реш ению  родителей (законных представителей)

2. Установить период весенних каникул с 23 марта по 31 марта 2020 
включительно.

3. С 1 апреля по 12 апреля 2020г. обеспечить реализацию образовательных 
программ в полном объёме в формате дистанционного обучения с 
использованием электронной почты, социальных сетей и т.д.

4. Назначить ответственным за порядок, организацию и контроль работ всех 
участников образовательных отношений в дистанционном режиме заместителей 
директора

Мирзаев О.Л.
Султанову Н.М.
Зайцеву П.А.

5. 20-21 марта провести для учителей и классных руководителей консультации по 
организации дистанционного  обучения.

Отв. Мирзаев О.А.
Загиров М.Ю.

Ахмедханова И.И.
6. Разместить на сайте гимназии до 24 марта материалы по вопросам организации 
организации учебного процесса с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных тех1)оло[шц^1,̂ ^ ^ ^ Ч:'^

Отв. Мирзаев
Ахмедханова И.И.

i f * *  ' S i iФу  2шл5-^а 
Директор  гимназии Ш т  ПаШук И.1


